
Решение № 03-10.1/279-2017
о признании жалобы необоснованной

11 октября 2017 г. г. Омск
 
Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской
области (далее - Комиссия) в составе:
…………. – начальника отдела контроля закупок, заместителя Председателя Комиссии;

…………. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии;

…………. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«РегионСтройСервисАвтоматика» (далее – заявитель, ООО «РССА») на действия
Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Омской области (далее – заказчик) при осуществлении закупки в
форме электронного аукциона на поставку знаков почтовой оплаты Российской
Федерации (почтовых марок) для обеспечения нужд Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области
(извещение № 0352100000517000131) (далее – электронный аукцион),

в отсутствие представителя заявителя, надлежащим образом уведомленного о дате,
времени и месте рассмотрения жалобы;

в присутствии представителей заказчика – ………………….

 

У С Т А Н О В И Л А:
 

1. В Омское УФАС России до окончания срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе поступила (вх. № 8036э от 04.10.2017) жалоба заявителя на положения
документации об аукционе, нарушающие требования Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о
контрактной системе).
 
2 . На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-8147э от 05.10.2017) заказчиком были
представлены (вх. № 8171 от 10.10.2017) возражения на доводы жалобы и материалы
электронного аукциона, из которых следует, что 27.09.2017 на официальном сайте
единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт ЕИС)
были размещены извещение и документация об электронном аукционе с начальной
(максимальной) ценой контракта 80000 рублей.
В протоколе рассмотрения единственной заявки на участие в аукционе от 06.10.2017
указано, что заявка ФГУП «Почта России» признана соответствующей требованиям,
установленным документацией об электронном аукционе.
 
3. В результате рассмотрения жалобы заявителя, представленных материалов,
пояснений представителей заказчика, осуществления в соответствии с частью 15
статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки
Комиссия установила следующее.
В жалобе заявителя приведен следующий довод: «Так пунктом 7.4.1 Проекта договора
Заказчиком установлено, что в случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных



случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств,
предусмотренных Контрактом, Государственный заказчик направляет Исполнителю
требование об уплате неустойки (пени, штрафов).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства,
предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается в
размере не менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных
Контрактом и фактически исполненных Исполнителем.
Однако Заявитель отмечает, что вышеуказанное положение установлено Заказчиком в
соответствии с абзацем 6 Постановления Правительства от 25.11.2013 г. 1063 «Об
утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размер пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом», которое утратило силу в
связи с изданием Постановления Правительства от 30.08.2017 г. № 1042 «Об утверждении
правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление правительства
российской федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу
постановления правительства российской федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063»
(далее – Постановление Правительства № 1042)».
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 были
утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом (далее - Правила).
Вместе с тем в связи с введением в действие с 09.09.2017 Постановления Правительства
Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, вышеуказанное Постановление
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 утратило силу.
В пункте 7.4.1 раздела 7 «Ответственность сторон» проекта государственного
контракта фактически указано следующее:
«Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства,
предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается в
размере не менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных
Контрактом и фактически исполненных Исполнителем.
Пеня определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 августа 2017 № 1042 «Об утверждении правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения

consultantplus://offline/ref=15AF3BA2654C51DECE3D719030303E372DCAD3E5708D1FB8391BB61B4E86FF62D2CA2E378F22046Eh1R5I


или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и
признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25
ноября 2013 г. № 1063»».
Дословное и системное прочтение пункта 7.4.1 раздела 7 «Ответственность сторон»
проекта государственного контракта не позволяет Комиссии согласиться с доводом
жалобы о том, что «вышеуказанное положение установлено Заказчиком в соответствии
с абзацем 6 Постановления Правительства от 25.11.2013 г. 1063», в связи с чем Комиссия
считает жалобу необоснованной.
Вместе с тем Комиссия считает необходимым отметить следующее.
Согласно части 4 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.
В соответствии с частью 7 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна
трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически
исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
Согласно пункту 10 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.08.2017
№ 1042 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, в
размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
Следовательно, в проекте государственного контракта пеня должна быть установлена
в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных
контрактом и фактически исполненных исполнителем.
В связи с указанным Комиссия считает, что в нарушение части 7 статьи 34
Федерального закона о контрактной системе в проекте государственного контракта
не был установлен размер пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
исполнителем обязательства, предусмотренного контрактом.
 
На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3, частью 4 и
пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона о контрактной
системе, Комиссия
 

Р Е Ш И Л А:
 
1. Признать необоснованной жалобу общества с ограниченной ответственностью

consultantplus://offline/ref=61F82CA8CD7811B73BA07A675B06495032E54CD2BF09DC227923F5D2965D560989567F8F31963F63f2h8L


«РегионСтройСервисАвтоматика» на действия Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области при
осуществлении закупки в форме электронного аукциона на поставку знаков почтовой
оплаты Российской Федерации (почтовых марок) для обеспечения нужд Управления
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Омской области (извещение № 0352100000517000131).
 
2. Признать в действиях Управления Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Омской области нарушение требований
части 7 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе.
 
3. На основании части 22 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе
выдать Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Омской области и оператору электронной площадки АО «Единая
электронная торговая площадка» предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
 
Заместитель Председателя Комиссии
 
Члены Комиссии:
 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 03-10.1/279-2017
об устранении нарушений законодательства в сфере закупок

 
11 октября 2017 г. г.Омск

 
 

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской
области (далее - Комиссия) в составе:
………... – начальника отдела контроля закупок, заместителя Председателя Комиссии;
………... – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии;

………… – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«РегионСтройСервисАвтоматика» на действия Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области при
осуществлении закупки в форме электронного аукциона на поставку знаков почтовой
оплаты Российской Федерации (почтовых марок) для обеспечения нужд Управления
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Омской области (извещение № 0352100000517000131) (далее – электронный аукцион),
в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с подпунктом «б»
пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о
контрактной системе), установив в действиях Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области
нарушение требований части 7 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе,
на основании своего Решения от 11.10.2017 № 03-10.1/279-2017, руководствуясь пунктом 2
части 22, частью 23 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона о контрактной



системе,
 
 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т :
 

1. Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Омской области в срок до 24.10.2017 при направлении проекта
контракта победителю электронного аукциона внести изменения в пункта 7.4.1 раздела
7 «Ответственность сторон» в части установления размера пени за ненадлежащее
исполнение исполнителем обязательств по контракту в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, а именно:
«Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически
исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».
 
2. Оператору электронной площадки АО «Единая электронная торговая площадка»
обеспечить Управлению Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Омской области возможность выполнения действий,
указанных в пункте 1 настоящего предписания.
 
 
3. Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Омской области и оператору электронной площадки АО «Единая
электронная торговая площадка» осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения исполнителя в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
 
4. Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Омской области проинформировать Омское УФАС России об
исполнении действий, указанных в пункте 1 настоящего предписания в срок до
25.10.2017 в письменном виде с приложением подтверждающих документов.
 
Контроль исполнения предписания возложить на члена Комиссии …………..
 
Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
 
Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного
органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки, специализированной
организацией в установленный срок законного предписания влечет за собой
административное наказание в виде административного штрафа в соответствии с
частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
 
 

Заместитель Председателя Комиссии  

Члены Комиссии:  



  
 


